
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

 
 
 

DETERMINAZIONE n. 214  Data  20.08.2020 
 

 

OGGETTO: 

 Determina a contrarre per affidamento diretto del servizio formazione 

volontari del servizio civile. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001: 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio all’assessore Marco A. 

Ventroni per l’anno 2020; 

Richiamati altresì, le seguenti delibere: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del  06/04/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 06/06/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 -2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 06/04/2020 con la quale è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione dei servizi sociali per l’anno 2020; 

Rilevato che tra gli interventi programmati risulta il Servizio Civile nazionale che prevede 

attualmente la partecipazione  di quattro volontari per i quali dev’essere garantita un attività di 

formazione comprensiva anche della formazione sulla  sicurezza; 

Accertato che ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 è possibile la modalità dell’affidamento diretto per 

importi inferiori ad € 40.000,00 nel rispetto dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico 

professionale ed economica finanziaria prescritte per prestazioni di pari importo; 

Accertato che  l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dalla Legge 

30.12.2018, n. 145, stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 5000,00 Euro non si rende 

necessario l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure,  che pertanto per acquisti di importo inferiore alla citata somma permane la 

possibilità di procedere senza comunicazioni informatiche; 

Atteso che si rende necessario individuare la Ditta a cui affidare la formazione dei volontari 

attualmente impegnati nel servizio civile; 

 Atteso altresì che non esistono convenzioni attive relative al servizio di cui in oggetto;  

Ritenuto di dover avviare un ‘indagine di mercato consultando una ditta operante nel territorio con 

esperienza sulla formazione e sul servizio civile;  



Ritenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 5720/1 denominato “Servizio 

Civile Nazionale”” del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022  annualità 2020, 

sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa,  la procedura finalizzata all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art.36 , comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto il 

servizio formazione dei volontari impegnati nel servizio civile  così come da progetto 

esecutivo ; 

2. di stabilire che l’affidamento verrà effettuato previa indagine di mercato atta ad individuare 

una ditta operante nel territorio con esperienza sulla formazione e sul servizio civile;  

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

4. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la  Dott.ssa Cinzia Murru; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Posada, li  20.08.2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Dott. Marco A. Ventroni 

 

 
 
 

 


